[image: image1.jpg]—_

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR MANOEL NEVES

PROJETO DE LEI Nº_______

          DE 07 DE JULHO DE 2023.
SOBRE A ALTERAÇÃO DE NOME DA RUA-A PARA RUA NATHANAEL ARAÚJO DE SOUZA, NO BAIRRO MURILO TEIXEIRA.
AO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou, e sanciona o seguinte:

L E I:
Art. 1º - Fica alterado o nome da Rua-A para Rua Nathanael Araújo de Souza, no bairro Murilo Teixeira.
Art. 2º - O Poder Executivo Municipal, adotará através de seu órgão competente as medidas cabíveis ao cumprimento desta lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
       Plenário Estácio Pereira de Mello – Boa Vista/RR, 07 de julho de 2023.
__________________________________

MANOEL NEVES DE MACEDO
- Vereador/Republicanos –
JUSTIFICATIVA

NATHANAEL ARAÚJO DE SOUZA
Nathanael Araújo de Souza Nasceu em Boa Vista – RR no dia 15 de dezembro de 1985. Filho de Magna Joviniana de Melo Araújo e Antônio Regino de Souza Filho, Nathan Araújo, como gostava de ser chamado, amava a vida, possuía atenção e carinho pelo o próximo. Não gostava de injustiça e as vezes tomava a defesa por aqueles que ele achava que estava sendo humilhado.
Estava terminando o último semestre de odontologia. Na semana seguinte do óbito, sua turma colou grau e ele foi homenageado como graduado.

Piloto de aeronave de pequeno porte, possuía o BREVÊ,  documento que dá ao seu titular a permissão para pilotar aviões, sendo dividido nas vertentes civil e militar.

Esportista talentoso, Nathan participou da academia de jiu-jitsu vários anos participando e defendendo o Estado, conquistando medalhas em torneios.

Defendeu o Estado como karateka em torneios no país vizinho, Venezuela, e alguns Estados brasileiros, trazendo várias medalhas.

Participou como membro do clube do Fusca, defendia os direitos a igualdade para todos, adorava viajar, voar de parapente asa delta... sempre em busca de muitas aventuras.
Nathan Araújo nos deixou, porém a sua presença marcante continuará vivíssima em cada uma das pessoas com quem conviveu.
Diante do exposto, peço aos nobres Pares que aprovem a presente propositura.
__________________________________

MANOEL NEVES DE MACEDO

- Vereador/Republicanos-
Av. Capitão Ene Garcez, 992 - São Francisco CEP 69.301-160

Boa Vista - Roraima

[image: image1.jpg]